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ABSTRAKT

Dieta patří k základním léčebným prostředkům v léčbě diabetu a bez znalostí

nutričních doporučení existuje jen malá šance na dosažení uspokojivé kompenzace.

Z toho důvodu diplomová práce zkoumá vliv edukace diabetika nutričním terapeutem

na kompenzaci diabetu

V teoretické části shrnuje již známé informace o diabetes mellitus a zaměřuje se

především na možnosti nefarmakologické léčby, na diabetickou dietu. Cílem praktické

části bylo zjistit, zda edukace diabetiků 2. typu nutričním terapeutem má vliv na jejich

zdravotní stav a informovanost. Byly porovnány výsledky pacientů, kteří podstoupili

edukaci nutričním terapeutem s kontrolní skupinou pacientů, kteří edukaci nepodstoupili.

Zjišťovanými hodnoty byly: hmotnost, BMI, glykemie a HbA1c. Kromě těchto

antropometrických a laboratorních hodnot se také zjišťovala míra jejich znalostí

za pomocí znalostního dotazníku.

Po 3 měsících bylo zjištěno, že všechny sledované údaje: hmotnost, BMI

a glykovaný hemoglobin klesly v porovnání s kontrolní skupinou. Také dotazníkové šetření

ukázalo, že pacienti, kteří navštěvují nutričního terapeuta, vykazují již po 2 konzultacích

o 11 % vyšší informovanost o diabetu a diabetické dietě.

Výsledky studie poukazují na přínos práce nutričního terapeuta, která má pozitivní

vliv jak na informovanost diabetiků, tak i na kompenzaci jejich onemocnění.

KLÍČOVÁ SLOVA: diabetes mellitus, dieta, nutriční terapeut, edukace

ABSTRACT

A diet is one of the fundamental therapeutic agents in the therapy of the diabetes.

Without any knowledge of the nutritional recommendations, there is a very low chance

of reaching satisfactory compensation. For this reason, this diploma thesis examines

an influence of a diabetic education by a nutritional therapist on a compensation

of the diabetes.

In the theoretical part, the thesis summarizes a current state of knowledge

of the diabetes mellitus, focused on the possibilities of the non-pharmacological

treatment, that is, on the diabetic diet. The goal of the practical part was to investigate

whether the education by a nutritional therapist has an impact on the condition

of patients with type 2 diabetes. The results of the group of diabetics educated by

a nutritional therapist were compared to the results of the control group of diabetics.

The examined parameters were: body weight, BMI, glycaemia and HbA1c. In addition to

the anthropometric and laboratory parameters, the level of the patient’s knowledge was

tested by a questionnaire.

It was found that within three months all the investigated parameters: body

weight, BMI and glycated hemoglobin significantly decreased in comparison

to the control group. Also the questionnaire survey revealed that after two consultations

with a nutritional therapist, the patients showed 11% higher awareness of the diabetes

and the diabetic diet.

The results of this study show the importance of the nutritional therapist’s role

that has positive impact on the diabetic’s education and the compensation of their

disease.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ALP - alkalická fosfatáza

ALT - alaninaminotransferáza

AST – aspartátaminotransferáza

BMI – Body mass index

Ca – vápník

Cl – chlór

CT - výpočetní tomografie

ČDS – Česká diabetologická společnost

DEXA - dvouenergiová rentgenová absorpciometrie

DM – diabetes mellitus

EU – Evropská unie

GGT - gama-glutamyltransferáza

GI – glykemický index

HbA1c – glykovaný hemoglobin

HDL - lipoproteiny o vysoké hustotě

K – draslík

LDL - lipoproteiny o nízké hustotě

MK – mastné kyseliny

MRI – zobrazovací magnetická rezonance

Na – sodík

NT – nutriční terapeut

oGGT – orální glukózový toleranční test

PAD – perorální antidiabetika

SFM – selfmonitoring

TSH - thyreostimulační hormon

WHR – index centrální obezity

OBSAH

TEORETICKÁ ČÁST

1 Diabetes mellitus ............................................................................................... 12

1.1 Fyziologie glukoregulace ............................................................................ 12

1.2 Patogeneze diabetu mellitu ....................................................................... 12

1.3 Klasifikace diabetu ..................................................................................... 13

1.3.1 Diabetes mellitus 1. typu...................................................................... 13

1.3.2 Diabetes mellitus 2. typu...................................................................... 14

1.3.3 Ostatní specifické typy DM .................................................................. 14

1.3.4 Gestační DM ......................................................................................... 14

1.3.5 Porucha glukózové homeostázy ........................................................... 15

1.4 Diagnostika ................................................................................................. 15

1.5 Komplikace DM .......................................................................................... 16

1.5.1 Akutní komplikace ................................................................................ 16

1.5.2 Chronické komplikace .......................................................................... 18

2 Léčba diabetu mellitu 2. typu ............................................................................ 19

2.1 Farmakologická léčba ................................................................................. 20

2.1.1 Léčba perorálními antidiabetikami ...................................................... 20

2.1.2 Léčba inzulinem .................................................................................... 20

2.2 Nefarmakologická léčba ............................................................................. 21

2.2.1 Dieta ..................................................................................................... 21

2.2.2 Fyzická aktivita ..................................................................................... 22

2.2.3 Bariatrická chirurgie ............................................................................. 24

3 Dieta jako klíčová součást léčby u DM 2. typu .................................................. 27

3.1 Historie diabetické diety ............................................................................ 27

3.2 Cíle dietní léčby diabetu ............................................................................. 27

3.3 Zhodnocení nutričního stavu ..................................................................... 28

3.3.1 Anamnéza ............................................................................................. 28

3.3.2 Fyzikální vyšetření ................................................................................ 30

3.3.3 Laboratorní vyšetření ........................................................................... 32

3.4 Nutriční doporučení pro diabetiky ............................................................. 32

3.4.1 Množství energie .................................................................................. 34

3.4.2 Tuky ...................................................................................................... 34

3.4.3 Sacharidy .............................................................................................. 35

3.4.4 Bílkoviny ............................................................................................... 37

3.4.5 Náhradní sladidla .................................................................................. 38

3.5 Příklady úprav diabetické diety .................................................................. 39

3.5.1 Dieta při hyperlipoproteinemii ............................................................. 39

3.5.2 Dieta při hypertenzi .............................................................................. 40

3.5.3 Dieta při diabetické nefropatii ............................................................. 40

4 Edukace diabetika .............................................................................................. 42

4.1 Definice edukace ........................................................................................ 42

4.2 Fáze edukace .............................................................................................. 42

4.3 Forma edukace ........................................................................................... 43

4.4 Organizace edukace ................................................................................... 44

4.5 Motivace pacientů...................................................................................... 44

4.6 Nutriční edukace ........................................................................................ 46

PRAKTICKÁ ČÁST

5 Cíle a hypotézy výzkumu ................................................................................... 47

6 Metody tvorby dat ............................................................................................. 48

7 Výzkumný soubor .............................................................................................. 49

8 Praktický průběh realizace ................................................................................ 50

9 Metody analýzy dat ........................................................................................... 51

10 Výsledky. ............................................................................................................ 52

10.1 Fyzikální vyšetření .................................................................................. 52

10.1.1 Hmotnost ............................................................................................ 52

10.1.2 BMI ..................................................................................................... 53

10.2 Laboratorní hodnoty ............................................................................... 54

10.2.1 Glykemie ............................................................................................. 54

10.2.2 Glykovaný hemoglobin ....................................................................... 55

10.3 Znalostní dotazník .................................................................................. 56

11 Diskuze a závěr .................................................................................................. 59

12 Citovaná literatura ............................................................................................. 62

13 Přílohy ... ........................................................................................................... 65

11

ÚVOD

Rostoucí prevalence diabetu, zejména DM 2. typu vede k označení výskytu tohoto

onemocnění za epidemii. V současné době trpí cukrovkou zhruba 422 miliónů lidí na světě

a předpokládá se, že v roce 2030 to bude více než 550 miliónů. Tento dramatický nárůst je

způsobený především nadváhou a obezitou v důsledku špatné životosprávy a nedostatku

pohybu.

Tato diplomová práce se zabývá především výživou, která je důležitým faktorem

jak prevence, tak i léčby diabetu. V teoretické části nejprve shrnuje poznatky

o onemocnění jako takovém, o možnostech farmakologické i nefarmakologické léčby

a podrobně rozebírá diabetickou dietu a možnosti edukace.

Praktická část diplomové práce zkoumá význam nutričního terapeuta v edukaci

pacientů s diabetem. Zaměřuje se nejen na změnu zdravotního stavu pacientů po edukaci,

ale zkoumá také míru jejich znalostí. To vše porovnává s pacienty, kteří konzultace

u nutričního terapeuta nepodstoupili a o diabetické dietě byli edukovaní pouze lékařem či


[…]


pacienti pak lépe redukují svoji hmotnost a zlepšuje se jim celková kompenzace diabetu.

Otázkou zůstává, zda výsledky studie nejsou ovlivněny samotným přístupem

pacientů. Vezmeme – li v úvahu, že 2. skupina zahrnovala respondenty, kteří odmítli

navštěvovat nutričního terapeuta, jistě se na výsledcích projeví jejich nezájem

o spolupráci. Takoví pacienti budou mít zhoršenou kompenzaci diabetu a celkově jejich

znalosti o diabetické dietě budou slabší.

Přesto tato studie přináší výsledky, které byly statisticky potvrzeny jako významné

a poukazují na pozitivní přínos práce nutričního terapeuta v edukaci pacientů

v diabetologické ambulanci.
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13 Přílohy

Příloha A

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Tímto potvrzuji, že se výzkumu k diplomové práci, který zkoumá význam nutričního

terapeuta v edukaci diabetika, účastním zcela dobrovolně a veškeré informace, které

uvedu, budou pravdivé.

Uvědomuji si, že výzkum zahrnuje antropometrická měření, vyplnění dotazníku a nahlížení

řešitele do zdravotnické dokumentace.

Také jsem si vědom/a, že výzkum je anonymní a nemá vliv na moji léčbu.

Jméno pacienta: Jméno řešitele: Jana Šulcová

Podpis pacienta: Podpis řešitele:

V Praze, dne:
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PŘÍLOHA B

DOTAZNÍK

Vážená paní, vážený pane,

dostal se Vám do rukou dotazník k diplomové práci, který zkoumá význam nutričního

terapeuta v edukaci diabetika.

Pečlivě si, prosím, přečtěte každou otázku a poté zakroužkujte tu odpověď, která je podle

Vás správná.

Zpracování dotazníků je anonymní a informace, které nám poskytnete, zůstanou přísně

důvěrné. Účast ve studii je dobrovolná.

Děkuji Vám za Váš čas.

Bc. Jana Šulcová, studentka 2. ročníku, obor Nutriční specialista

1) Jaká je normální hladina lačné glykemie u zdravého člověka:

a) pod 3 mmol/l

b) 4,2 – 5,9 mmol/l

c) 6 – 7,5 mmo/l

d) 8 – 10 mmol/l

2) Glykovaný hemoglobin (HbA1c) je:

a) ukazatel dlouhodobé kompenzace diabetu

b) synonymum pro glykemii

c) ukazatel, který nesouvisí s diabetem

d) ukazatel, který souvisí s hladinou krevního tlaku

3) Co je hypoglykemie?

a) vysoká hladina cukru v krvi

b) nízká hladina cukru v krvi

c) nízký příjem sacharidů ve stravě

d) vysoký příjem sacharidů ve stravě
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4) Jaký sport je vhodný pro diabetiky?

a) box

b) potápění

c) chůze

d) zvedání závaží

5) Jak často a jak dlouho je nutné minimálně cvičit, aby měla fyzická aktivita dlouhodobě

příznivý dopad na diabetes?

a) zdravější je necvičit vůbec

b) 150 minut týdně

c) 1x týdně 20 minut

d) každý den 3 hodiny

6) Jaké údaje v zapsaném jídelníčku nesmí chybět:

a) čas snězeného jídla

b) množství snězeného jídla

c) tekutiny

d) všechny odpovědi jsou správné

7) Při hypoglykemii se nejrychleji zvedne hladinu cukru v krvi po:

a) rohlíku

b) čokoládě

c) okurce

d) hroznovém cukru

8) Jaké živiny by lidé s diabetem měli nejvíce omezovat?

a) jednoduché cukry a živočišné tuky

b) složené cukry a rostlinné tuky

c) složené cukry a bílkoviny

d) rostlinné tuky a bílkoviny

9) Dia výrobky se:

a) doporučují zařazovat do každodenního jídelníčku

b) příliš nedoporučují

c) konzumují pouze při hypoglykemii

d) konzumují při sportu
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10) Alkohol ve větším množství u diabetu:

a) působí jenom opilost

b) obsahuje velké množství kalorií, ale diabetes neovlivní

c) kromě velkého množství kalorií, může vést k hypoglykemii i hyperglykemii

d) nevadí

11) Jaké následující potraviny obsahují nejvíce vlákniny?

a) celozrnné výrobky a zelenina

b) mléko a mléčné výrobky

c) maso a masné výrobky

d) bílé pečivo

12) V redukční dietě se doporučují sýry s obsahem tuku v sušině do:

a) 30 %

b) 45 %

c) 55 %

d) 70 %

13) Jaké minimální množství tekutin (nejlépe vody) bychom měli denně vypít?

a) méně než 0,5 l

b) 0,5 – 1 l

c) 1,5 – 2 l

d) více než 3 l

14) Jakou šunku bychom měli vybírat?

a) standardní

b) výběrovou

c) nejvyšší jakosti

d) žádnou, šunka se při redukční dietě nedoporučuje

15) Celozrnné pečivo

a) poznáme vždy podle tmavé barvy

b) nepoznáme, protože některé tmavé pečivo může být barvené karamelem

c) je nevhodné pro diabetiky

d) obsahuje méně vlákniny než pečivo bílé
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Příloha C

EVIDENCE VÝPŮJČEK

Prohlášení:

Beru na vědomí, že odevzdáním této závěrečné práce poskytuji svolení ke zveřejnění a

k půjčování této závěrečné práce za předpokladu, že každý, kdo tuto práci použije pro

svou přednáškovou nebo publikační aktivitu, se zavazuje, že bude tento zdroj informací

řádně citovat.

V Praze, 26. 04. 2017

Podpis autora závěrečné práce

Jako uživatel potvrzuji svým podpisem, že budu tuto práci řádně citovat v seznamu

použité literatury.

Jméno Ústav / pracoviště Datum Podpis