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Posudek

Aktuálnost a obtížnost tématu
S ohledem na prevalenci diabetes mellitus v české populaci je zvolená problematika
aktuální. Téma je náročnější na teoretické poznatky, obtížnost odpovídá diplomové
práci.

Teoretická část
Studentka jasně formuluje hypotézy práce. Sběr a analýza dat byla získána přímo
prací s pacienty v diabetologické ambulanci. K analýze svých dat použila poměrně
uspokojivý soubor, který tvořilo celkem 70 pacientů. Práce se snaží zdůraznit
dobrou edukaci pacientů a zhodnotit kompenzaci diabetu a kontrolu glykémie.
Hloubka analýzy překládaných dat, podle mého názoru, odpovídá diplomové práci.
Studentka v diskuzi poukazuje na nutnost dobré informovanosti pacienta o svém
onemocnění, ale také o možnostech, jak mohou svoje onemocnění sami ovlivnit.

Empirická část
Studentka poměrně jasně formuluje hypotézy práce, které byly založeny na sběru a
analýze dat získaných vyšetřováním pacientů a dotazníkovou metodou. Práce se
snaží poukázat na nedostatky v informovanosti respondentů. Hloubka analýzy
překládaných dat, podle mého názoru, odpovídá bakalářské práci. Studentka
v diskuzi poukazuje na nutnost komplexního přístupu v péči o pacienta s diabetem 2.
typu a vyzdvihuje nutnost kvalitní edukace z pozice nutričního terapeuta. Přínosem
práce je poukázat na problematiku diabetes mellitus 2. typu jako onemocnění, jehož
dobrá kompenzace je ovlivnitelná dobrou informovaností a samotným přístupem
pacientů.

Formální zpracování práce

Práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům pro psaní
závěrečných prací.

Celkové hodnocení práce
Autorka si za téma své práce zvolila problematiku významu nutričního terapeuta
v edukaci diabetika. Uspokojivě zpracovala teoretickou stať o klasifikaci diabetu,
patofyziologii, diagnostice a léčbě diabetu. Výzkumná část práce, založená na sběru
a analýze dat získaných dotazníkovou metodou a samotným vyšetřováním pacientů
sice nepřináší zcela zásadní nové výsledky, ale ukazuje na rezervy v informovanosti,
resp. edukaci osob s diabetem 2. typu.

Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci.

Doporučuji práci k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm výborně.

1) Jak by autorka vysvětlila na str. 52 v grafu, kde je zobrazena průměrná
hmotnost v obou sledovaných skupinách velkou směrodatnou odchylku?

Jinak nemám otázky či připomínky k práci.
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